⁸³⁴ “*pr. Praetor ait: "Quo minus loco publico, quem is, cui locandi ius fuerit, fruendum alicui locavit, ei qui conduxit sociove eius e lege locationis frui liceat, vim fieri veto". 1. Interdictum hoc publicae utilitatis causa proponi palam est: tuetur enim vectigalia publica, dum prohibetur quis vim facere ei, qui id fruendum conduxit. 2. Sed si simul veniant ad interdictum movendum ipse qui conduxerit et socius eius, magis est, ut ipse conductor praeferatur. 3. Ait praetor "Quo minus e lege locationis frui liceat". Merito ait "e lege locationis": ultra legem enim vel contra legem non debet audiri, qui frui desiderat*”. Do fragmento resulta que o *interdictum* era concedido ao locatário de “*vectigalia publica*”, permitindo-lhe a sua recuperação ou impedir perturbações. Em causa estavam interesses de utilidade pública (“*publicae utilitatis causa*”, como se refere no segundo parágrafo). Cf. GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., pp. 81-82.

Sobre a locação de *agri vectigales*,

⁸³⁵ ROFREDO, *Aurea Methodus Practicarum Observationum Sive Tractatus Iudicarii Ordinis*, cit., Pars I, *De interdicto de loco publico fruendo*, nº 4, p. 67.

⁸³⁶ D.6,3,1 (“*pr. Agri civitatum alii vectigales vocantur, alii non. Vectigales vocantur qui in perpetuum locantur, id est hac lege, ut tamdiu pro his vectigal pendatur, quamdiu neque ipsis, qui conduxerint, neque his, qui in locum eorum successerunt, auferri eos liceat: non vectigales sunt, qui ita colendi dantur, ut privatim agros nostros colendos dare solemus. 1. Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt a municipibus, quamvis non efficiantur domini, tamen placuit competere eis in rem actionem adversus quemvis possessorem, sed et adversus ipsos municipes*”); D.6,3,2 (“*Ita tamen si vectigal*

“*in rem actionem adversus quemvis possessorem, sed et adversus ipsos municipales*” de D.6,3,1,1), e da superfície. A atribuição do domínio útil acabava por mais não ser do que uma consequência do passo já anteriormente dado (v.g., por AZO) de qualificar o direito do *conductor ad non modicum tempus* como um *ius in re*, semelhante ao do locatário perpétuo e do enfiteuta, a quem o domínio útil também foi reconhecido pela doutrina da Idade Média⁸³⁷.

O comentário de ODOFREDO ao Digesto Velho (*ad D.6,3*) mostrava a paulatina aceitação do instituto criado pela *Summa Trecensis*, outorgando-se ao arrendatário *ad non modicum tempus* (aquele que tomara de arrendamento por dez ou vinte anos) uma protecção *erga omnes* plasmada na *rei vindicatio* útil: “...*idem intelligatis in ei qui conducit fundum ad non modicum tempus ad x. vel xx. annos habet utilem reivindicacionem contra omnem ominem*”⁸³⁸.

Na Glosa de ACÚRSIO (que marcou o encerramento de um ciclo)⁸³⁹ surgiam múltiplas referências à *locatio ad longum tempus*, já perfeitamente consolidada na ciência do direito como contrato gerador de um direito real⁸⁴⁰.

Podem ser consultadas, neste sentido, as glosas *Dominium* a D.13,6,5,15 (“*Sibi enim possidente ratione iuris, quod habet in re. & idem in eo colono, qui conduxit ad non modicum tempus: quia naturaliter possidet: ut [D.6,3,1] & infra [D.43,18,1,3]. Secus si a modicum tempus: quia ille nullo modo possidet...*”)⁸⁴¹ e *Actio* a D.43,18,1

solvant”). O regime dos dois anteriores fragmentos era estendido por D.6,3,3 às situações em que a locação tinha sido celebrada com prazo determinado (“*Idem est et si ad tempus habuerint conductum nec tempus conductionis finitum sit*”), que não terminava com o decurso desse prazo.

Os *agri vectigales* eram *fundi* pertencentes aos municípios. Parece ter-se suscitado a dúvida se a sua concessão seria uma locação ou uma venda, mas segundo GAIUS 3,145 prevaleceu o primeiro entendimento (“*Adeo autem emptio et uenditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere uidentur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et uenditio contrahatur an locatio et conductio, ueluti si qua res in perpetuum locata sit. quod euenit in praediis municipum, quae ea lege locantur, ut, quamdiu [id] uectigal praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius praedium auferatur; sed magis placuit locationem conductionemque esse*”) e, como também decorre do texto, tal locação podia ser concedida em perpetuidade.

Criada a enfiteuse pelo Imperador Zenão (C.4,66,1), o novo instituto acabaria por se fundir no direito justiniano com a locação de *agri vectigales*. Cf., por exemplo, SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – III*, cit., pp. 207-209, VIEIRA CURA, *Mora Debitoris*, cit., pp. 138-139, notas 240-241, e ZIMMERMANN, *The Law of Obligations*, cit. pp. 358-359.

⁸³⁷ GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., p. 97.

⁸³⁸ ODOFREDO, *Lectura Super Digesto Veteri I*, Lugduni, 1550 (“*Opera Iuridica Rariora*”, II.1, selecta cura et studio DOMINICI MAFFEI, ENII CORTESE, GUIDONIS ROSSI, Arnaldo Forni Editore, Bolonha, 1967) *ad D.6,3*, fl. 248.

⁸³⁹ ALMEIDA COSTA, *História do Direito Português*, cit., p. 244.

⁸⁴⁰ Cf. GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., pp. 97-98, e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 51.

⁸⁴¹ *Codicis Iustiniani (...) Cum Commentaris Accursii (...), Tomus hic Primus Digestus Vetus continet*, cit., col. 1382: o arrendatário *ad non modicum tempus* era possuidor natural; diferentemente, se fosse *ad modicum tempus*, não possuía.